
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “B. RUSSELL" 

Liceo Scientifico Liceo delle Scienze Umane e Liceo Classico “Omero” 
Via Gatti, 16 - 20162 Milano tel. 02/6430051/52 - Fax 02/6437132 

www.iis-russell.gov.it C.M. MIIS03900T C.F. 80125870156- Codice univoco UFO7CZ 

e-mail iis.russell@tiscali.it - MIIS03900T@istruzione.it - MIIS03900T@pec.istruzione.it 

 

Milano, 17/10/2018        prot. n. 2230/c14 
 

PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO PTOF “COPIONE-LABORATORIO DI TEATRO” 
 

CIG Z85255575C 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO l’art. 33, comma 2, lett.g) del D.I. 1 febbraio 2011 n. 44 con il quale viene affidata al 
Consiglio d’Istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di 
prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa;  
 
VISTO l’art. 40 comma 1 del D.I. 1 febbraio n. 44 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche 
possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione 
di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, per sperimentazioni 
didattiche e ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica;  
 
VISTO l’art. 14, comma 3 del “Regolamento in materia di autonomia scolastica”, approvato 
con D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275;  
 
VISTO l’art. 7 comma 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
 
VISTA la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 dl dipartimento della Funzione Pubblica;  
 
CONSIDERATA l’esigenza di indire la procedura per la selezione di un esperto esterno per la 
realizzazione del PTOF “Copione- Laboratorio di Teatro” per l’anno scolastico 2018/19;    
 
VISTI gli artt. 32, 33 e n. 40 del D. I. n. 44 del 01/02/2001 recante Regolamento concernente 
le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche” ove 
disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 
l’arricchimento dell’offerta formativa;  
 
VISTI gli articoli 5 e 7 del DLgs n.165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della 
Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non 
può far fronte con personale in servizio;  
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto sopra richiamato si rende necessario 
procedere all’individuazione di un esperto;  
 
ACCERTATO che all’interno dell’Istituto scolastico non sono presenti figure professionali con i 
requisiti e le specifiche competenze per assumere l’incarico richiesto oggetto del seguente 
bando;  
 



DETERMINA 
 
di avviare il  presente bando di incarico al personale interessato per l’attuazione del  
progetto  per l’a.s. 2018/2019: Copione - LABORATORIO DI TEATRO – gruppo Russell 
 
All’aspirante si richiede di condurre un Laboratorio Teatrale per 30 incontri di 2 ore settimanali, 
anche avvalendosi dell’aiuto di un co-conduttore,  nell’arco dell’anno scolastico 2018/2019. 
 
Si richiede altresì la disponibilità ad aderire a progetti esterni di Festival o Manifestazioni 
teatrali atti a dare visibilità al lavoro svolto. 
 
Per la prestazione è previsto un compenso di € 41,32 orari (oneri inclusi). 
 
Il termine della consegna delle domande di partecipazione, complete di curriculum vitae, 
scheda di progetto, costo orario al lordo, altra documentazione ritenuta utile è fissata  al 
31/10/2018, ore 13.00. 
 
La consegna della documentazione potrà avvenire: 
 
Tramite il servizio postale  
Direttamente all’ufficio di segreteria  
 

 
La documentazione dovrà pervenire in busta chiusa e siglata dall’interessato. 

 
 
CRITERI DI SCELTA DEL MIGLIOR OFFERENTE 
 
Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altre amministrazioni dovranno essere autorizzati 
dall’amministrazione di appartenenza; la stipula del contratto sarà subordinata a tale 
autorizzazione; 
L’istituto si riserva, in ogni caso, la possibilità di modificare la durata, la periodicità gli aspetti 
organizzativi  del progetto; 
L’istruttoria per valutare l’ammissibilità delle domande sotto il profilo formale sarà effettuato da 
apposita commissione interna nominata dal Dirigente  Scolastico. La stessa si incaricherà 
dell’esame dei curricula, della valutazione della attività svolte in precedenza e di ogni 
elemento valutabile secondo la tabella sotto riportata: 
 

 

INDICATORI/TITOLI VALUTABILI punteggio 
massimo 

Diploma di laurea  
(Punti 6 per laurea quadriennale o specialistica conseguita con il vecchio o 
nuovo ordinamento; Punti 4 per laurea triennale 
+ 1,00 punto per ogni voto superiore a 100/110 + 4,00 punti per la lode) 

Max 20 

Titoli artistici o professionali rilasciati da Enti e/o Associazioni pubbliche e/o 
private che operano nel settore teatro/musica 
(Punti 2 per titolo) 

Max 10 

Attestati di formazione inerenti alla qualifica e rilasciati da Enti e/o Associazioni 
pubbliche e/o private  
(1 punto per corso di durata inferiore all’anno; 3 punti per corso superiore 
all’anno) 

Max 10 

Esperienze specifiche di laboratorio teatrale in scuole statali di secondo grado  
(2 punti per laboratori di durata inferiore alle 40 ore;  
4 punti per laboratori della durata superiore alle 40 ore; 

Max 20 



2 punti per ogni testo o regia messo in scena per scuole o enti pubblici) 

Appartenenza a cooperative o organizzazioni che possono garantire l’immediata 
sostituzione in caso di impedimento o assenza temporanea 

Max 3 

 

Minor tariffa oraria 
P=(30xB)/A  
dove P= tariffa oraria B= tariffa oraria più bassa A= tariffa offerta   

Max 10  

 
 
A parità di punteggio risulterà titolo preferenziale la continuità dell’attività effettuata all’interno 
dell’istituto. 
 
La  procedura di selezione avrà termine entro 5 gg. lavorativi dalla scadenza della consegna 
delle domande di partecipazione e la pubblicazione degli assegnatari dell’incarico avverrà 
entro 5 giorni  dalla selezione mediante avviso all’albo dell’istituto  e comunicazione diretta agli 
interessati. 
 
Ai  sensi dell’art.10 comma 1 della legge del 31/10/1996  n. 675, dell’art. 3  del D.lvo  n. 
196/2003 i dati personali forniti dal candidato  saranno raccolti presso la segreteria 
amministrativa  per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati in ottemperanza alle 
norme vigenti. 
 
Il titolare dei dati è il Dirigente Scolastico 
Il presente bando viene esposto all’albo della scuola e sul sito della scuola. 

 
 

 
  

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             prof.ssa Laura Gamba 
        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                      ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 
 
 
 


